(64) *Montes m. in sola Rom. edit. desiderantur.*

(65) Ms. Laud., *nec dejurare culpam*. Melius alii et edit., *derivare*. Est autem culpam derivare, eam a se in aliud transferre.

(66) Tres mss. *vult te provocare ad veniam*.

(67) Div., *non agnovisset effectum*.

potuit alter occidere? Si accusas parentes, parricidam probas. Potuit fratrem occidere, qui non parcit parentibus. Potuit parricida **220** esse, qui de parricidis se ortum probare desiderat.

30. Et bene ait : *Vox sanguinis fratris tui clamat, non frater clamat. Hoc innocentia et gratia germanitatis etiam in ipsa morte servat* (68). Non accusat frater Abel, ne videatur parricida. Non accusat vox ipsius, non anima ejus, sed vox sanguinis accusat, quem ipse fudisti. Tuum te ergo facinus, non frater accusat. Simul querela criminosa (69) adimitur. Non potest de alieno testimonio queri, qui crimen proprio facinore confitetur. Minor est sermo, quam factum. Est tamen etiam terra testis, quæ cepit sanguinem. Et bene ait : *Vox sanguinis fratris tui de terra clamat : non dixit, de fratris clamat corpore, sed de terra clamat.* Et si frater parcit, terra non parcit. Si frater tacet, terra condemnat. Ipsa est, in te et testis et judex : testis acrior, quæ adhuc parricidii tui sanguine madet : judex asperior, quæ tanto scelere coinquinata est, ut aperiret os suum, et exciperet sanguinem fratris tui de manu tua. Et illa quidem aperuit os suum, quasi exceptura de fratribus verba pietatis, nihil timens cum fratres videret, quæ sciret jus germanitatis amoris incentivum esse, non odii. Nam quomodo poterat parricidium suspectare, quæ adhuc non viderat homicidium? Sed tu effudisti sanguinem, cuius dolens ipsa contagium : *Non augebit* (70), inquit, *virtutem suam dare tibi* (*Ibid.* 12). Quam innocens ultiō, ut quæ tam graviter violata fuerit, satis habens non prodesse, non quærat nocere.

31. Non mediocre etiam dogma quod ait : *Vox sanguinis fratris tui ad me clamat : quia Deus justos suos audit etiam mortuos, quoniam Deo vivunt. Et merito pro viventibus habentur; quia etiam si corporis gustaverint mortem, vitam tamen incorpoream capiunt, et illuminantur suorum splendore meritorum, luce quoque fruuntur æterna. Justorum ergo audit sanguinem : avertit se autem a precibus impiorum; quoniam etiamsi videantur vivere, miseriores tamen sunt omnibus mortuis, carnem suam sicut tumulum circumferentes, cui infelicem infoderunt animam suam. Quid enim aliud est quam sepulta, quæ intra humum volvitur, et terrenæ avaritiæ cupiditatibus, D cæterisque vitiis includitur, ut gratiæ cœlestis auram spirare non possit? Hujus modi peccator a terra maledictus est, quæ est infima et postrema pars mundi. Superius utique cœlum, et quæ in cœlo sunt, sol, luna, et stellæ, Throni, Dominationes, Principatus, et Potestates, Cherubim et Seraphim.*

(68) Ita edit. tum priscæ, tum recentiores. Contra vero mss. omnes, *hoc est, innocentiam et gratiam germanitatis etiam in ipsa morte servat.* Difficile sit, utra lectio melior, pronuntiare.

(69) Edit. omnes ac mss. Flor. et Vat. unus, *querela criminosa : Vat. alter., Div. ac Laud., querela criminosa.*

A Non est ergo dubium quod eum et superiora damnaverint, quem inferiora damnarunt. Nam quomodo absolvitur pura illic cœlestique sententia (71) quem nec terræ potuerunt absolvere? Et ideo gemens et tremens jubetur esse super terram.

32. Evidens generalisque ratio, quia omni improbo mala adsunt, et ad futura sunt. Quæ adsunt, tristitiam operantur; quæ futura, formidinem. Sed improbum plus præsentia, quam futura **221** sollicitant. Unde et Cain dixit ad Deum : *Major causa mea est, quam ut dimittatur mihi. Si derelinques me hodie, a facie tua abscondam me* (*Gen. iv, 13, 14*). Nihil enim gravius quam errantem a Deo deseriri, ut se revocare non possit. Mors peccatoris finem peccandi affert : vita autem divino gubernaculo destituta præcipitatur, et in graviora prolabitur; ut si gregem pastor relinquit, incurset bestiæ : ita cum Deus deserit hominem, ingruit diabolus. Grave est præsertim insipientibus non habere rectorem. Serpit malitia, vulnus augetur, ubi medicina defuerit. Abscondit se autem qui velare vult culpam, et tegere peccatum. Qui enim male agit odit lucem, et tenebras et suorum quærerit latibula delictorum. Justus autem non abscondere se a Domino Deo suo, sed ipse magis se offerre consuevit dicens : *Ecce sum ego qui non habeo criminosam conscientiam, quam timeam deprehendi.*

33. Merito ergo se abscondit male conscientis, et ait : *Omnis qui invenerit me, occidet me* (*Ibid. 14*), **C** Angustæ mentis homo præsentem mortem vereatur, perpetuam negligit, et divinum judicium non reformidat : interitum solum corporis deprecatur. Sed a quo timebat occidi, qui solos parentes habebat in terris? Potuit quidem et incursus bestiarum timere, qui legis divinæ jura violaverat; nec præsumere de subjectis animalibus cæteris, qui hominem docuerat occidi. Potuit et parentes parricidas timere, qui docuerat parricidium posse committi. Potuerunt enim et parentes de filio discere, quod didicerunt posteri de parente.

CAPUT X.

Dei comminatio. Si quis occiderit Cain, etc., moraliiter explicatur ; in signo positio super eodem divina clementia declaratur, sicut et in eo Caini dementia, quod mortem temporalem plus timuerit, quam æternam. Hinc pulchre disseritur de incorruptibilitate animæ, ac futura vita. Tandem judicium non præpropere ferendum, nec rursus inultum crimen sinendum esse ostenditur.

34. Nunc consideremus qua causa dixerit Deus : *Omnis qui occiderit Cain septies vindictam exsolvet* (*Gen. iv, 15*) ; et qua ratione signum super

(70) Codices Vat. unus, Div. ac Flor., *non audiabat inquit, virtutem, etc.* Tamen apud LXX constanter legere est : οὐ προσθήσεται τὴν ἵσχυν αἰτητὸς δοῦναί σοι. Pro qua habetur in Vulg. *Non dabit tibi fructus suos.*

(71) Edit. ac pauci mss., *absolvitur puræ illi cœlestique sententiæ.*

eum ponitur, ne occidatur parricida, cum prospicuum non fuerit, ne innocens occideretur. Octavus est homo, habet rationabile quo præstet cæteris, habet et quinque corporis sensus, habet etiam vocem, habet et generandi gratiam. Hæc septem nisi illo rationabili regantur, subjecta morti sunt: et ideo stultus in his habet omne periculum sui. Qui ergo rationabile illud amiserit, frustra de istorum sibi usu septem carnalium munera blandietur. Dissolvuntur hæc omnia, nisi habenis quibusdam rationis astricta sint. Mors itaque rationis, mortem operatur irrationalium passionum. Sed illud melius quod septimus numerus quietis et remissionis est. Ergo qui alii non pepercit peccatori, et munus ei remissionis peccatorum inviderit, ipse sibi spem remissionis eripiet, et erit in eo pari mensura vindicta de gratia.

35. Quod autem signum posuit super Cain, ne quis eum occideret, reflectere voluit errantem, **222** et beneficio suo invitare ad correctionem. Ipsi enim nos facilius committere solemus, quorum habemus gratiam. Nec tamen, magna concedit: sed in eo ipso imprudentiam insipientis ulciscitur, qui cum esset perpetuis suppliciis obnoxius, non remitti sibi poenam poposcit, sed vitam corporis hujus obsecrandam putavit (72), in qua plus ærumnæ est, quam voluptatis. Mors enim una est in secessione animæ et corporis, et in fine istius vitae, quæ, simul ut venit omnes corporis dolores auferre, non augere consuevit. Metus vero qui hanc vitam viventibus frequenter ingruunt, mœstitiæ, dolores, gemitus, diversique cruciatus, gravitatum, et ægritudinum vulnera, plurimas etiam mortes generi humano inferunt, ut ista mors remedium esse videatur, non poena. Non enim peremptoria est, per quam non admittitur vita, sed ad meliora transfertur. Nam si nocentes moriuntur, qui gradum a peccatis revocare noluerint; vel inviti tamen finem non naturæ, sed culpæ adipisciuntur, ne plura delinquent, quibus vita fenus est delictorum. Si autem bonæ spei compotes sunt, migrare magis quam deficere credendi sunt.

36. Inseritur hoc loco dogma de incorruptione animæ, quod ipsa vera et beata vita sit, quam unusquisque bene conscient vivit multo purius ac beatius, cum hujus carnis anima nostra deposuerit involuerum, et quodam carcere isto fuerit absoluta corporeo; in ullum superiore revolans locum, unde nostris infusa visceribus compassionem corporis hujus ingemuit, donec commissi gubernaculi munus impleret; ut carnis hujus irrationalibes motus rationabili ductu regeret et coerceret. Inde est quod postea prophetæ in captivitatem cum populo Judæorum transierunt; ne reliqua plebs

(72) Ita. mss. omnes. Vet. autem edit., *obser-vandum putavit*. Sola Rom. edit., *servandum pu-tavit*.

(73) Ms. unus Vat. cum vet. edit., *in judicando*. Alii et edit. Rom., *in vindicando*.

(74) Ita edit. omnes magno consensu. At mss.

A sanctorum, destituta præsidio, consilioque viduata, graviorem subiret ærumnam: sed magis frequentibus commonita oraculis prophetarum, ad Dominum Deum suum pio rediret affectu; ne, adversis captivitatis attrita, prorueret in perfidiæ peccatum, salutisque perpetuæ remedium desperaret.

37. Redarguuntur itaque hoc in loco qui unicam hanc vitam putent esse, quæ sit in hoc sæculo (omnia plena lapsus, plena mœroris sunt) et redarguuntur simplici serie gestorum. Ecce enim justus, innocens, pius, propter gratiam devotionis odia fratris incurrens, immaturus adhuc ævi sublatus est parricidio; et iniquus, sceleratus, impius, etiam fraterna cæde pollutus longævam, duxit ætatem, duxit uxorem, posteritatem reliquit, urbes condidit, et hoc meruit permissione divina. Nonne in his aperte vox Dei clamat? Erratis, qui putatis hic esse omnem vivendi gratiam: non intelligitis, non advertitis senectutem hanc miseriarum esse veteranam, processionemque ætatis ærumnarum stipendia, et scylleo quodam usu circumsonari nos quotidianis naufragiis, tundi fluctibus, in scopulosis habitaculis degere, et in his delectari, sicut illud non tam æternum animal, quam immortale malum? Ergo et isti Cain longævitas indulta, vindicta est; eo quod vixit in metu, et prolixum spatium multo cucurrit et infructuoso **223** labore, qua poena nihil gravius quam ut quis ipse sibi majorum causa poenarum sit. Vide igitur quam perpetua vita justorum, et nulla sit improborum? Justi sanguis clamat et mortui, vita autem peccatoris absconditur.

38. Tertium est, quoniam cum parricidium esset admissum, hoc est scelerum principatus, ubi peccatum obrepit, statim et lex divinæ mansuetudinis prorogari debuit; ne si continuo vindicatum esset in reum, homines quoque in vindicando (73) nullam patientiam moderationemque servarent, sed statim reos supplicio darent. Divinæ autem sententiæ providentia hujusmodi est, ut magnanimitatem et patientiam doceret judices; ne quis præpropere raperetur studio vindictæ, et ipsa deliberationis immaturitate puniret innoxium, aut poenam acerbaret irati (74); nec tamen penitus inultum esse pateretur in eo qui nullam poenitentiam sceleris induisset. **224** Repulit enim eum a facie sua, et a parentibus abdicatum separatæ habitationis quodam relegavit exilio; eo quod ab humana mansuetudine transisset ad sævitiam bestiarum. Verumtamen non homicidio voluit homicidiam vindicari, qui mavult peccatoris correctionem, quam mortem. Unde in Lamech septuagies septies vindicatur; quia gravior culpa ejus est, qui nec post damnationem se correxit alterius. duo, acerbaret ingrati: Alii tres, acerraret irati: quid si cum Latinio legas, errati? Rursus hoc ipso loco edit. Am. atque Era. cum mss. Flor., Div. et Laud., nec tamen penitus inultum esse. Gill. ac Rom. cum Vat., inultum esse.

Cain impetu quodam improviso ante peccaverat : **A** interimere eum, qui usque ad naturalem termi-
Lamech utique quod in altero reprehensum adver-
terat, cavere debuerat. Suo quippe judici sententia
debebatur, ne quis passim reum esse ferendum
putaret. Et ut ad mysterium venias, non debuit
num mortis suæ agendæ habebat spatum pœni-
tentiæ. Excusare posset quod se redemisset vel sera
actione pœnitentiæ, nisi eum præmatura pœna ra-
puisset.

225 IN LIBRUM DE NOE ET ARCA ADMONITIO.

Etsi dubitari non possit quin liber *De Noe et Arca*, vel potius, uti citatur ab Augustino (*Cont. Jul. Pelag.*, l. II, c. 2, et l. IV, *Cont. duas epist. Pel.* c. 11), et in codice Corbeiensi nuncupatur, *De Arca Noe*, Ambrosio sit ascribendus; affirmari tamen nequaquam potest eum ad nostram ætatem integrum ac plane incorruptum pervenisse. Lacunis siquidem et frequentioribus et manifestioribus interscinditur, quam ut de temporis in eumdem injuria queri, vel incredibilem scriptorum oscitantiam accusare non liceat. Enimvero ut hic ejusmodi omissionum, quæ suis quæque locis indicabuntur, omnia exempla non proferamus, evidentem sane ac enormem ἀνακελουθίαν deprehendere est in illis cap. 25, verbis : *Sed si quis epulas fortiores sibi exhibere non possit, hujusmodi tamen habeat passiones quæ non noceant, sed delectent. Ideo in principio S. Moyses informavit nos atque instruxit de insufflatione animæ, ut non laberemur opinionibus diversis philosophorum, etc.* Quæ hic, amabo, sensus cohærentia et consecutio ? Sed planum fiet caput ab initio perlegenti non modo illum e Genesi versum : *Verumtamen carnem in sanguine animæ non comedetis* (Gen. IX, 5), prætermisso esse : at ea quoque desiderari omnia, quibus hæc eadem verba sanctus doctor explicuerat, et unde collegerat in hunc modum : *Ideo in principio, etc.* Constat igitur Ambrosianum hoc opus mutilum esse; nec proinde mirum, si quæ inde non semel laudavit Augustinus (*loc. citat.*) illic jam amplius non reperiantur. Dolendum sane optimos quosque manuscriptorum excidisse, ac nos non nisi in vitiosos incidisse ac foede corruptos. Nihilominus tamen eorum quos nancisci nobis contigit, ac potissimum Corbeiensis, Longipontini ac Vaticanorum beneficio non paucis nec levibus nævis qui in editiones irrepserant, abstersis, lucubrationem hanc multo emendatiorem exhibemus.

Hoc in opere universim quidem Ambrosii concilium fuit *Noe sancti vitam, mores gesta et mentis altitudinem* (cap. I, n. 1) describere : sed tamen præcipua ejus cura in Arcæ constructione ac generali Diluvio explicandis collocata est. Singulas sacræ hujus historiæ partes diligenter expendit, indeque sensum cum litteralem, tum spiritalem sive, ut ipse loquitur, altiore exprimere omni industria adnititur, ut non temere aliam ejus commentationem reperias, ubi majori studio in utrumque illum sensum scrutandum eruendumque incubuerit. Illic etiam aliorum identidem opiniones non sine multa eruditione in medium profert; si quid tamen ipsi in mentem veniat quod videatur anteponendum, illud candide ac sine ullo supercilie proponit.

Quod ad Philonis scripta, tametsi eum de Arca Noe atque Diluvio scripsisse, cum de aliis historiæ patriarchæ ejusdem partibus tractatus ediderit, non videatur a fide alienum; utrum tamen revera sanctus antistes aliquem hujus auctoris de hoc ipso argumento librum, quem imitaretur, habuerit, divinare non possumus. Illud tantummodo licet affirmare, nonnulla quæ ex Philonianis libris *De Agricultura*, et sequentibus delibata fuerint, in hoc tractatu deprehendi.

Exstant similiter in eo quædam quasi vestigia concionum (cap. I, 13, 19); at non satis clara illa quidem, ut eumdem e sermonibus ad populum habitis esse compositum pro re comperta asseveremus : minime tamen dubium est pius doctorem quo tempore huic lucubrationi operam dabat, sæpenumero in fideliū cœtu verba fecisse. Nunquam enim ille commisisset ut solatia sua Ecclesiæ sibi a Christo demendatæ tum deessent, cum maxime necessaria videbantur. Erant scilicet luctuosissima ea tempora, quippe quæ ipsum coegerint statim ab exordio hujus operis erumpere in hæc verba : *Pudet filiis supervivere, tædet cum tot adversa audiamus charissimorum, lucem hanc carpere : ipsarum Ecclesiarum diversos fluctus tempestatesque vel præsentes subire, vel animo recipere, quis tam fortis, ut patienter ferat?*

Porro illa difficilimorum temporum mentio nobis quodammodo facem præfert, cuius ope hujus scriptioñis ætatem detegamus. Non deerunt forsitan qui putent non alia tempora hoc loco intelligenda, quam ea quibus, occiso Gratiano, fugatoque Valentiniano ac Justina, Ariana muliere, orthodoxis omnibus, ipsique imprimis Ambrosio inimicissima, quæ non ita pridem in Mediolanensem Ecclesiam impotentia muliebri perbacchata fuerat, Maximus tyrannus totam invasit Italiam. Cui opinioni et illud accedet subsidium, quod cum damna illa non nisi anno 387 evenerint, nihil prohibere poterit, quin commentationem hanc alii libri *de Patriarchis* proxime secuti sint. Illos quippe iisdem a se fuisse subjunctos Ambrosius in priori libro de Abraham videtur innuere, ubi sic præfatur : *Quoniam per ordinem hujus quoque pa-*